ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:          /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Công

văn số 2711-CV/TU ngày

06/6/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

         Đắk Lắk, ngày       tháng 7 năm 2023

   Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh;

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành;

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc các Doanh nghiệp Nhà nước trực thuộc tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2711-CV/TU ngày 06/6/2023 của Ban Thương vụ

Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

Sau khi nghiên cứu nội dung Công văn số 2711-CV/TU ngày 06/6/2023

của Ban Thương vụ Tỉnh ủy, các nội dung cơ bản đã được UBND tỉnh triển

khai tại Kế hoạch số 9003/KH-UBND ngày 20/9/2021 về việc triển khai thực

hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị

số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án

hình sự về tham nhũng, kinh tế. Để triển khai thực hiện Công văn số

2711-CV/TU đồng bộ, đạt hiệu quả theo đúng chỉ đạo của Tỉnh ủy; UBND tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố; Giám đốc các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh (sau đây

gọi tắt là Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương); Ban Chỉ đạo Thi hành

án dân sự tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Công văn số 2711-CV/TU

ngày 06/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường công tác thu

hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng,

kinh tế; Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số

9003/KH-UBND ngày 20/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2

- Thực hiện nghiêm việc kê khai tài sản, thu nhập và công khai bản kê

khai phục vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đồng thời, thường

xuyên kiểm tra, giám sát, sớm phát hiện các vi phạm để ngăn chặn, khắc phục

kịp thời; nâng cao bản lĩnh chính trị của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng

đầu đối với công tác thu hồi tài sản tham nhũng.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chức năng áp dụng kịp thời các biện pháp

tạm giữ, kê biên, phong tỏa, xử lý tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong quá

trình điều tra, truy tố, xét xử theo quy định; phối hợp chặt chẽ với cơ quan thi

hành án dân sự trong việc thu hồi tài sản tham nhũng, kinh tế ngay từ khi xác

minh, cho đến khi xử lý tài sản, bảo đảm thu hồi tài sản (đặc biệt là các vụ việc

thuộc diện Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo);

các cơ quan chức năng chủ động cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác và chịu

trách nhiệm về thông tin đã cung cấp cho cơ quan thi hành án dân sự; chỉ đạo

tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc liên quan đến thẩm quyền của địa

phương. Trường hợp cần thiết, thành lập tổ công tác liên ngành để chỉ đạo thực

hiện, phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao

hiệu quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham

nhũng, kinh tế.

Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Công văn này gửi về

UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy theo yêu cầu), thực hiện

chung trong 01 báo cáo theo Kế hoạch số 9003/KH-UBND ngày 20/9/2021 của

UBND tỉnh.

 2. Đối với Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh:

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác thi hành án dân sự; việc thực

hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

mỗi cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp tỉnh trong

công tác phối hợp thực hiện hoạt động thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp

tỉnh, bảo đảm hoạt động hiệu quả; tạo điều kiện về cơ sở vật chất cho các cơ

quan thi hành án dân sự bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ thi hành án dân sự nói

chung và thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế nói riêng

trên địa bàn tỉnh.

3

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương;

Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh để

tổng hợp chung) xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Ban chỉ đạo PCTN, TC tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- TAND tỉnh;

- VKSND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các tổ chức xã hội - nghề nghiệp tỉnh;

- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Vk.15b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2023-07-06T14:15:39+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:33:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:33:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:35:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!